
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 105» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
«24» февраля 2026 г.                                                            № 210/о 
 
 
Об организации работы лагеря с дневным 
пребыванием детей МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 105»  
 

В соответствии с распоряжением Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» № 9 от 14 января 2026 
года «Об организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в 
лагерях с дневным пребыванием муниципальных образовательных организациях в 
каникулярное время 2026 года», с планом мероприятий по подготовке к открытию лагерей 
с дневным пребыванием МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» в 2026 году, 
утвержденным приказом директора МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» № 
46/о от 19 января 2026 года, с Положением о пришкольном лагере с дневным пребыванием 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105», утвержденным приказом директора 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» № 116/о от 30 января 2023 года (в 
редакции приказа № 422/о от 11 апреля 2023 года), 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 105» в период с 29 мая по 24 июня 2026 года.  

2. Назначить начальником лагеря с дневным пребыванием детей МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 105» Гурьеву Анастасию Алексеевну, советника директора 
по воспитанию, заместителем начальника лагеря с дневным пребыванием детей МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 105» Зеленухо Ирину Станиславовну, 
заместителя директора по охране труда, технике безопасности и укреплению здоровья 
участников образовательного процесса. 

3.  Утвердить на период работы лагеря с дневным пребыванием детей МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 105» с 29 мая по 24 июня 2026 года:  

3.1.  режим работы и распорядок дня лагеря с дневным пребывание детей 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

3.2. правила внутреннего трудового распорядка согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу; 

3.3. правила поведения воспитанников лагеря с дневным пребыванием детей 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

3.4.  форму табеля посещаемости воспитанников лагеря согласно приложению № 
4 к настоящему приказу; 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
И.о. директора  И.В. Шанин 
   
 
С приказом ознакомлены: 

ФИО Подпись 
Гурьева Анастасия Алексеевна  
Зеленухо Ирина Станиславовна  

  



 
Приложение № 1 к приказу  

от 24.02.2026 г. № 210/о 
 
 

Режим работы и распорядок дня 
лагеря с дневным пребыванием детей  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105»  
с 29 мая по 24 июня 2026 года 

 
Время 

проведения 
Наименование мероприятия 

8.15 – 8.25 Планерка педагогического состава 
8.30-8.40 Сбор детей. 
8.40-8.50 Линейка. Открытие ОЛДП. Объявление плана на день. 
8.50-9.00 Утренняя гимнастика, закаливающие процедуры. 
9.00-9.15 «Утренняя» беседа о правилах (поведения, безопасности и т.д.) 
9.15-9.35 Завтрак 
9.35-10.00 Отрядное время 
10.00-10.45 Мероприятие 
10.45-11.30 Прогулка на свежем воздухе 
11.30-12.00 Отрядное время 
12.00-12.30 Обед 
12.30-13.00 Прогулка на свежем воздухе.  
13.00-13.45 Мероприятие 
13.45-14.05 Тропа Супергероя 
14.05-14.20 Полдник 
14.20-14.30 Линейка подведения итогов дня. Уход домой. 

 
 
  



 
Приложение № 2 к приказу 
от 24.02.2026 г. № 210/о 

 
Правила внутреннего трудового распорядка 

лагеря с дневным пребыванием детей 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105»   

 
 

1. Общие положения 
Правила внутреннего трудового распорядка лагеря с дневным пребыванием при 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» (далее лагерь) – локальный 
нормативный акт, разработан и утвержден в соответствии со статьями 189, 190 Трудового 
кодекса Российской Федерации и имеет своей целью способствовать правильной 
организации работы коллектива лагеря, рациональному использованию рабочего времени, 
укреплению трудовой дисциплины. 

 
2. Прием в лагерь работников 
2.1. На должности, в соответствии со штатным расписанием работников лагеря, 

назначаются лица из числа работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
105». 

2.2. Назначение на должность работника лагеря осуществляется при наличии 
санитарной книжки с медицинским заключением о состоянии здоровья. 

2.3. К работе в лагере могут привлекаться специалисты учреждения, оказывающих 
услуги детям и подросткам (педагог-психолог, медицинские работники, социальный 
педагог и др.) 

3. Прием в лагерь детей 
3.1. В лагерь принимаются дети в возрасте от 7 до 14 лет включительно. 
3.2. При приеме в лагерь родители представляют: 
- заявление о выделении путевки в пришкольный лагерь с дневным пребыванием 

детей МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105»; 
- перечень документов, указанных в постановлении администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» «Об утверждении порядка предоставления мер 
социальной поддержки в лагерях с дневным пребыванием детей городского округа 
Архангельской области «Котлас» на текущий год. 

4. Рабочее время 
Рабочее время - время, в течение которого работник в соответствии с правилами 

внутреннего распорядка лагеря исполняет обязанности, возложенные на него должностной 
инструкцией. 

4.1. В лагере устанавливается 5-дневная рабочая неделя, выходной день – суббота, 
воскресенье. 

4.2. Продолжительность летней смены лагеря с дневным пребыванием – 18 
календарных дней, исключая выходные и праздничные дни. 

4.3. Режим работы лагеря устанавливается в соответствии с гигиеническими 
требованиями. 

4.4. Режим работы сотрудников лагеря определяется графиком выхода на работу 
персонала, который утверждается директором МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 105», объявляется работнику лагеря и вывешивается на видном месте. Педагог, 
работающий на отряде, приходит за 15 минут до начала работы лагеря. 

4.5. В лагере устанавливается следующий трудовой распорядок: 
08.15 – планёрка педагогического состава; 
8.30 – встреча детей. 
8.40 – линейка, открытие ОЛДП.   
8.50 –  утренняя гимнастика, закаливающие процедуры. 
9.00 – 9.15 – организационный момент. 
9.15 – 9.35 – завтрак. 



9.35 – 10.00 – отрядное время. 
10.00 – 10.45 – мероприятия. 
10.45 – 11.30 - прогулка. 
11.30 – 12.00 - отрядное время. 
12.00 – 12.30 – обед. 
12.30 – 13.00 – прогулка. 
13.00 – 13.45 – игры, конкурсы, викторины, праздники, соревнования. 
13.45 – 14.05 – тропа Супергероев. 
14.05 – 14.20 – полдник. 
14.20 – 14.30 – линейка закрытия дня, уход детей домой, совещание педагогов, 

анализ дня. 
4.6. Начальник лагеря организует учет явки на работу и уход с нее работников 

лагеря. 
4.7. Педагоги, работающие на отрядах, ведут учет явки детей в табеле посещений. 
4.8. Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего 

праздничному дню, уменьшается на 1 час. 
5. Права и обязанности работников лагеря 
5.1. Работники имеют право: 
– на безопасные условия труда; 
– отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 

времени; 
– защиту своих прав; 
– возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. 
5.2. Обязанности работников: 
– все работники лагеря обязаны добросовестно выполнять свои обязанности в 

соответствии с должностной инструкцией, настоящими правилами; 
– соблюдать дисциплину, установленную продолжительность рабочего времени, 

режим работы лагеря, правила пожарной безопасности, личной гигиены; 
– своевременно выполнять распоряжения начальника лагеря; 
– своевременно проводить инструктажи по технике безопасности; 
– соблюдать требования охраны труда и техники безопасности, незамедлительно 

сообщать начальнику лагеря о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 
здоровью людей, случаях травматизма; 

– нести ответственность за жизнь и здоровье детей; 
– содержать мебель, оборудование лагеря в аккуратном состоянии, поддерживать 

чистоту помещений лагеря; 
- находиться в своём отряде в течение смены, установленной графиком работы, 
– посещать заседания педагогических планёрок лагеря. 
6. Поощрения 
6.1. Работники лагеря могут быть представлены к награждению начальником лагеря. 
6.2. Для сотрудников в лагере могут быть использованы следующие меры 

поощрения: 
- благодарность; 
- грамота. 
6.3. Решение о поощрении принимается администрацией лагеря по итогам работы 

лагерной смены. 
 

7. Применение дисциплинарных взысканий 
7.1. Нарушение правил техники безопасности, правил внутреннего трудового 

распорядка работником лагеря влечет за собой применение мер дисциплинарного 
взыскания в соответствии с законодательством. 

7.2. Нарушения ребенком правил техники безопасности, поведения обсуждается с 
ним с обязательным приглашением родителей (законных представителей). 

7.3. За нарушение трудовой дисциплины работником администрация лагеря может 
применить следующие меры взыскания: 



-  замечание; 
- выговор. 
Для применения взыскания от нарушителя трудовой дисциплины должно быть 

затребовано объяснение в письменной форме. Отказ работника дать объяснение не может 
служить препятствием для применения взыскания. 

Приказ о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику, 
подвергнутому взысканию, под подпись в трехдневный срок. В необходимых случаях 
приказ доводится до сведения работников лагеря. 
  



 
Приложение № 3 к приказу 
от 24.02.2026 г. № 210/о 

 
Правила поведения воспитанников  

лагеря с дневным пребыванием детей 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105»   

 
1. Общие положения  
1.1. Настоящие Правила поведения воспитанников лагеря с дневным пребыванием 

детей МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» (далее Правила) разработаны в 
соответствии с Приказом Минобрнауки России от 13 июля 2017 года № 656 «Об 
утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления»; с 
учетом СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания» (с изменениями и дополнениями) и 
иных нормативно правовых актов по охране труда. 

1.2. Данные Правила устанавливают общие правила безопасного поведения детей в 
лагере дневного пребывания, правила поведения в столовой, на территории и в транспорте, 
во время массовых мероприятий, прогулок и экскурсий, а также правила пожарной 
безопасности и поведения детей в чрезвычайных ситуациях. 

1.3. Инструктаж по Правилам поведения воспитанников проводится педагогическим 
работником, работающим на отряде (вожатым) в соответствии с данными Правилами до 
начала открытия лагерной смены. В специальном журнале регистрации инструктажей 
воспитанников пришкольного лагеря фиксируется запись о проведении данного 
инструктажа. 

1.4. Педагоги контролируют соблюдение детьми данных Правил до окончания 
работы пришкольного лагеря. Дети инструктируются один раз в начале лагерной смены и 
в течение работы лагеря по необходимости. 

1.5. В случае травмирования воспитаннику лагеря следует уведомить педагога 
своего отряда любым доступным способом. В случае неисправности мебели или 
оборудования сообщить педагогу (вожатому) и не использовать до устранения недостатков 
и получения разрешения. 

1.6. В целях соблюдения правил личной гигиены и эпидемиологических норм в 
лагере необходимо: 

• мыть руки с мылом, использовать кожные антисептики после соприкосновения с 
загрязненными предметами, после посещения туалета, перед приемом пищи и 
после окончания мероприятия, экскурсии, похода, общественно-полезного труда; 

• не допускать приема пищи в необорудованных для этого местах и помещениях; 
• соблюдать требования СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21 и СП 3.1/2.4.3598-20. 

1.7. Воспитанник лагеря, допустивший нарушение или невыполнение требований 
Правил поведения воспитанников лагеря с дневным пребыванием детей МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 105», рассматривается как нарушитель дисциплины. С 
воспитанником и его родителями проводится профилактическая работа и повторный 
инструктаж по правилам поведения.  

 
2. Общие правила поведения в лагере дневного пребывания 
2.1. Дети должны приходить в лагерь дневного пребывания к 8.30. 
2.2. В лагерь необходимо приходить в удобной обуви: кроссовки, сандалии, 

босоножки и иметь сменную обувь. Одежда и обувь должны быть подобраны с учётом 
прогноза погоды. В жаркую и (или) солнечную погоду обязательным является головной 
убор.  

2.3. Воспитанники лагеря выполняют утреннюю физзарядку под руководством 
учителя / инструктора по физической культуре. 

https://ohrana-tryda.com/node/613


2.4. Дети должны следить за своими вещами, мобильными телефонами (не 
разбрасывать их, держать в поле зрения). Бережно относиться к чужим вещам, школьному 
имуществу. 

2.5. Необходимо соблюдать режим дня лагеря, общие санитарно-гигиенические 
нормы, правила личной гигиены (мыть с мылом руки перед посещением столовой, после 
туалета, по окончании подвижных игр, занятий со спортивным инвентарём и т.д.). Иметь 
при себе носовой платок. 

2.6. Пить воду из кулера по мере необходимости. 
2.7. Каждый воспитанник лагеря дневного пребывания обязан соблюдать все 

установленные в лагере правила, в том числе правила охраны труда, пожарной 
безопасности, правила проведения на территории лагеря, на экскурсии, в общественных 
местах, в автобусных поездках, походах и т.п. 

2.8. Дети должны быть вместе с отрядом (группой). При необходимости отлучиться 
обязательно получить разрешение педагога, работающего на отряде. 

2.9. Выход за территорию пришкольного лагеря допускается только с разрешения 
начальника лагеря и только в сопровождении педагога или вожатого. 

2.10. Каждый воспитанник лагеря дневного пребывания должен беречь зеленые 
насаждения, соблюдать чистоту в помещениях и на территории. 

2.11. В случае ухудшения самочувствия необходимо сообщить педагогу или 
вожатому. 

2.12. Необходимо соблюдать правила поведения в общественных местах - словами, 
действиями и поведением не мешать окружающим, не допускать конфликтных ситуаций. 

2.13. Категорически запрещено применять непристойные выражения и жесты. 
2.14. В пришкольном лагере запрещается курить и употреблять спиртные и 

слабоалкогольные напитки. 
2.15. Запрещено прикасаться к розеткам и включать в розетку электроприборы.  
2.16. Дети, посещающие пришкольный лагерь, должны вести себя честно и 

достойно, придерживаться норм морали и этики в отношениях между собой и со старшими. 
2.17. Дети должны обращаться по имени, отчеству и на «Вы» к педагогам, вожатым, 

обслуживающему персоналу лагеря дневного пребывания и другим взрослым. 
2.18. Дети обязаны уступать дорогу взрослым; старшие дети должны пропускать 

младших, мальчики – девочек. 
2.19. Физическая конфронтация, запугивание и издевательства, попытки унижения 

личности, дискриминация по национальному или расовому признакам относятся к 
недопустимым формам поведения в лагере дневного пребывания детей. 

2.20. Категорически запрещено приносить и применять в лагере и на его территории:  
Любые виды оружия и боеприпасов (холодное, огнестрельное, пневматические, 

травматические винтовки и пистолеты, газовое оружие и оружие самообороны (кроме лиц, 
которым в установленном порядке разрешено хранение и ношение табельного оружия и 
специальных средств); 

Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов; 
Взрывчатые вещества, взрывные    
 
 устройства, дымовые шашки, сигнальные ракеты; 
Пиротехнические изделия (фейерверки; бенгальские огни, салюты, хлопушки и т.п.); 
Электрошоковые устройства; 
Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого воздействия; 
Колющие и режущие предметы; 
Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья ученика или 

окружающих лиц (гарпуны, воздушные ружья и пистолеты, рогатки, провода, кабеля, 
электроконденсаторы, ножи и мечи, дубинки, биты, стальные шарики, др. метательные или 
ударные орудия и т.п.), которые могут быть использованы в качестве огнестрельного или 
холодного оружия; 

Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие вещества; 



Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы, жидкости и 
вещества; 

Радиоактивные материалы и вещества; 
Табачные изделия, электронные сигареты, наркотические и психотропные вещества 

и средства, вызывающие опьянение или отравление; 
Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, энергетические напитки. 
2.21. Детям, нашедшим потерянные или забытые, как они считают, вещи, следует 

передать их дежурному администратору, начальнику лагеря или педагогу, работающему на 
отряде (вожатому). 

2.22. Перемещаясь с одного этажа на другой, детям необходимо быть предельно 
осторожными. На лестнице нельзя перегибаться через перила, необходимо смотреть себе 
под ноги и придерживаться правой стороны. 

2.23. При пропуске дней работы лагеря дневного пребывания ребенок обязан 
предоставить педагогу (вожатому) справку или заявление от родителей (лиц, их 
заменяющих) о причине отсутствия.  

2.24. В лагере дневного пребывания детей запрещено: 
• бегать по коридорам, лестницам, не далеко от оконных проёмов, стеклянных 

витражей и в прочих местах, не предназначенных для игр; 
• толкаться, бросать друг в друга предметы и применять физическую силу, шуметь 

и мешать другим детям и работникам лагеря. 
2.25. В лагере детям необходимо строго соблюдать настоящие правила поведения, а 

также другие инструкции и инструктажи, с которыми их знакомят педагоги, вожатые и 
иные педагогические работники лагеря. 

2.26. Необходимо быть предельно внимательным и осторожным на проезжей части 
дороги, строго соблюдать правила дорожного движения, а также не забывать правила 
поведения детей в лагере дневного пребывания детей. 

 
3. Правила поведения детей в столовой лагеря 
3.1. Дети посещают столовую в соответствии с утвержденным графиком.  
3.2. Накрывают столы дежурные отряда или вожатые под руководством 

педагогического работника отряда или дежурного администратора. 
3.3. Категорически запрещено входить в столовую в верхней одежде, а также с 

сумками. 
3.4. Во время еды в столовой дети обязаны придерживаться хороших манер и вести 

себя прилично. Следует мыть руки перед едой, есть аккуратно, сидя за столом, не 
раскидывать еду, косточки, огрызки, не выносить еду из столовой. 

3.5. Дети обязаны уважительно относиться к работникам столовой лагеря дневного 
пребывания детей. 

3.6. Разговаривать во время еды следует тихо, чтобы не мешать тем, кто ест по 
соседству. 

3.7. Каждый ребенок должен убрать за собой посуду после приёма пищи и поставить 
на место скамьи. 

3.8. Дети обязаны аккуратно обращаться с имуществом школьной столовой. 
 
4. Правила поведения детей в туалетных комнатах 
4.1. При пользовании туалетом дети должны соблюдать чистоту, порядок и правила 

личной гигиены. 
4.2. Запрещается задерживаться в туалете без надобности. 
4.3. В туалетной комнате запрещается засорять раковины и унитазы, бросать в них 

различные предметы. 
4.4. Запрещается делать надписи, портить сантехническое оборудование. 
 
5. Правила поведения на территории лагеря дневного пребывания 
5.1. Территорией лагеря дневного пребывания детей является часть территории 

общеобразовательной организации. 
5.2. На территории лагеря дети должны:  



- находиться в пределах территории,  
- придерживаться общих правил поведения. 
5.3. Категорически запрещается покидать территорию лагеря без разрешения 

педагога, вожатого, начальника лагеря.  
5.4. Во время пребывания летом на территории лагеря, на экскурсии надевать 

головной убор, чтобы не получить солнечный удар. При повышенной температуре воздуха 
стараться находиться в тени, чтобы не получить тепловой удар, принимать больше 
жидкости. 

5.5. Категорически запрещено ездить по территории лагеря (территории 
общеобразовательной организации) на велосипедах, самокатах, роликовых коньках, 
скейтах и т.д.). 

5.6. Играя на игровой площадке лагеря, необходимо соблюдать правила игры, быть 
вежливым. 

5.7. Не разговаривать с посторонними (незнакомыми) людьми. Не реагировать на 
знаки внимания и требования незнакомца. Никуда не ходить с посторонними.  

5.8. Нельзя есть незнакомые ягоды и плоды, пить воду с неизвестных источников. 
5.9. Не прикасаться к растениям, способным вызывать аллергические реакции. 
5.10. Запрещено ходить и бегать по зелёным насаждениям на территории лагеря. 
5.11. Не злить и не гладить бродячих собак и других животных. 

 
6. Правила поведения детей во время массовых мероприятий в лагере 
6.1. При проведении массовых мероприятий в пришкольном лагере следует 

находиться вместе со своим отрядом. Отойти можно только в сопровождении работника 
лагеря. 

6.2. Мероприятия следует посещать в соответствующей одежде и обуви. Если это не 
предполагается сценарием, нельзя появляться на мероприятиях в купальнике, шлепанцах. 

6.3. При проведении массовых мероприятий на открытых площадках в солнечную 
погоду наличие головного убора обязательно. https:// com/node/613 

6.4. Воспитанникам лагеря следует соблюдать правила этикета в общественных 
местах (не шуметь, не толкаться, не свистеть, не топать ногами). 

 
7. Правила поведения во время прогулок, экскурсий и походов 
7.1. К пешеходным экскурсиям допускаются дети лагеря в соответствующей форме 

одежды: закрытая удобная обувь, головной убор, при необходимости длинные брюки и 
рубашки (кофты) с длинными рукавами. 

7.2. Старшим во время проведения экскурсии (похода) является руководитель 
экскурсии (похода). Необходимо строго выполнять указания руководителя, а также 
сопровождающих работников лагеря. 

7.3. Во время прогулки, экскурсии, похода следует находиться с отрядом, не 
разбредаться. Не разрешается отходить от маршрута (тропы, дорожки), подходить к 
электропроводам, не огороженным краям оврагов, ущелий, обрывов. 

7.4. Необходимо своевременно сообщить педагогу или вожатому об ухудшении 
состояния здоровья или травмах. 

7.5. Детям следует уважительно относиться к местным традициям и обычаям, 
бережно относиться к природе, памятникам истории и культуры. 

7.6. Фотографирование разрешено в специально отведенных местах при общей 
остановке отряда по разрешению руководителя экскурсии. 

7.7. При нахождении вблизи водоёмов, строго соблюдать правила поведения на воде: 
• не купаться в местах с неизвестным дном; 
• входить в воду только с разрешения вожатого и, купаясь, не стоять без 

движения; 
• не прыгать в воду головой вниз при недостаточной глубине воды, при 

необследованном дне водоема и при нахождении вблизи других пловцов; 
• не задерживаться при нырянии надолго под водой; 
• не находиться в воде более 30 мин., а если вода холодная, то не более 5-6 мин.; 
• не заплывать за установленные знаки ограждения водного бассейна (буйки); 



• не купаться во время большой волны; 
• не плавать рядом с моторными лодками, пароходами, баржами и др. 

плавательными средствами. 
• чувствуя озноб, немедленно выйти из воды и растереться сухим полотенцем; 
• при судорогах не паниковать, постараться держаться на воде и позвать на 

помощь. 
7.8. При походах в лес обязательно надеть головной убор и одежду с длинным 

рукавом, чтобы избежать укусов клещей и других насекомых. 
7.9. При походах в лес не жечь сухую траву, не взбираться на деревья, внимательно 

смотреть под ноги, помнить настоящие правила поведения в лагере с дневным пребыванием 
детей. 

7.10. По окончании экскурсии (прогулки, похода) собраться в указанном месте и 
после объявления окончания экскурсии следовать указаниям своего педагога или вожатого. 

7.11. Покупки в магазине можно делать только с разрешения педагога или вожатого. 
7.12. При переходе через проезжую часть соблюдать правила дорожного движения 

для пешеходов, четко выполняя указания вожатого лагеря. 
 

8. Правила поведения детей в транспорте 
8.1. Посадка в транспорт детей лагеря дневного пребывания проводится по команде 

сопровождающего (педагога, вожатого). 
8.2. Во время движения не разрешается стоять и ходить по салону. Нельзя 

высовываться из окна и выставлять руки в окно. 
8.3. При резком торможении необходимо держаться за поручни. 
8.4. В случае появления признаков укачивания или тошноты надо сразу сообщить 

сопровождающему (педагогу, вожатому). 
8.5. Вставать можно только после полной остановки автотранспортного средства по 

команде сопровождающего (педагога, вожатого). 
8.6. После выхода из транспорта не расходиться, не забегать за автотранспортное 

средство, собраться в указанном месте и следовать указаниям сопровождающего (педагога, 
вожатого). 

8.7. Нельзя самостоятельно выходить на проезжую часть и перебегать улицу. 
 
9. Правила пожарной безопасности для детей в лагере дневного пребывания 
9.1. В помещениях и на территории пришкольного лагеря детям необходимо 

соблюдать правила противопожарного режима в Российской Федерации. 
9.2. Запрещается разводить огонь в помещениях, на территории лагеря и в походах. 
9.3. Не разрешается пользоваться электроприборами без разрешения педагога или 

вожатого. 
9.4. Запрещено приносить в лагерь спички и зажигалки. 
9.5. Запрещено вносить в лагерь легковоспламеняющиеся предметы и вещества, 

взрывоопасные предметы и вещества, пиротехнические изделия. 
9.6. Не следует тянуть руками провода, шнуры и кабели питания, скручивать их. 
9.7. Не следует проливать воду на электроприборы. 
9.8. Запрещено самостоятельно пытаться погасить источник огня (в случае 

возгорания). 
9.9. Не следует ударять по огнетушителю, играться с ним. 
9.10. В случае обнаружения признаков возгорания в лагере сообщить вожатому, 

воспитателю или иному педагогическому работнику, незамедлительно покинуть здание.  
 
10. Правила поведения детей при чрезвычайных ситуациях 
10.1. Немедленно сообщить педагогу, вожатому, сотруднику лагеря: 
• если увидел пожар; 
• если увидел на земле незнакомый чужой предмет; 
• если заметил отсутствие другого ребёнка из своего отряда; 
• при плохом самочувствии (тошноте, головокружении, травме, ушибе и т.д.).  



10.2. В случае, если ребёнок не успел выйти из транспорта вместе с отрядом, 
необходимо выйти из автобуса на следующей остановке и находиться там до тех пор, пока 
за ребёнком не приедет воспитатель или другой знакомый работник лагеря. 

10.3. При отставании от своего отряда в общественных местах за пределами лагеря 
подать любой громкий звуковой сигнал. Можно закричать: «Подождите!» или «Я здесь!» и 
помахать рукой над головой, привлекая к себе внимание.  

10.4. Если ребёнок потерялся (заблудился) при перемещении в здании театра, 
кинотеатра, музея или др., он должен подойти к любому работнику этого учреждения, 
сообщить об этом, назвав свою фамилию, имя и номер школы, на базе которой работает 
лагерь. 

10.5. В случае возникновения чрезвычайной ситуации (пожар в здании, пожар на 
территории лагеря, задымление, террористических актах и т. д.) строго следовать указаниям 
педагога (вожатого), инструкциям при возникновении пожара и чрезвычайной ситуации 
террористического характера. 

10.6. По сигналу пожарной сигнализации следует построиться и организованно, без 
паники с педагогом или вожатым выйти из помещения и здания лагеря. Выходить следует 
к ближайшему эвакуационному выходу, а при наличии на пути задымления или огня к 
иному безопасному выходу. При задымлении следует дышать через слегка смоченную 
ткань (платок, шарф, футболку), пригнувшись выбираться из здания. 

10.7. В случае получения травмы, плохого самочувствия незамедлительно сообщить 
об этом педагогу для получения первой помощи. 

 
 



 
Приложение № 4 к приказу 

от 24.02.2026 г. № 210/о 
 

Форма табеля посещаемости  
воспитанников лагеря с дневным пребыванием  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» (Отряд № ________) 
№  
п/п 

Ф.И. ученика Май - июнь 2026 год 

29 1 2 3 4 5 8 9 10 11 15 16 17 18 19 22 23 24    

1                       

2                       

3                       

4                       

5                       

6                       

7                       

8                       

9                       

10                       

11                       

12                       

13                       



№  
п/п 

Ф.И. ученика 29 1 2 3 4 5 8 9 10 11 15 16 17 18 19 22 23 24    

14                       

15                       

16                       

17                       

18                       

19                       

20                       

21                       

22                       

23                       

24                       

25                       

26                       

27                       

28                       

29                       



 


